

**IP LT "M. Kotiubinski", mun.  
Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 67/22**  
**Lucrarie de reparatie**

**Valoarea de deviz 371 187,35 Lei**

Intocmit in prețuri curente 30.04.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatii</b>				
		<b>1.1. Cantina</b>				
1	CE40A	Montarea carcasei din cherestea	m3	0,1000	10 107,720 1 687,500	1 010,772 168,750
2	CK17F1	Captusirea cu lambriuri din profile de mase plastice (2.6m2 sub lavoar si radiator; 0.6m2 coltul coloanei; 1.2m2 la contor sus) Mat se coordoneaza cu beneficiarul	m2	4,4000	336,090 155,250	1 478,794 683,100
3	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	20,0000	53,233 39,000	1 064,660 780,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 554,226
		<b>Total Cantina Inclusiv salariu</b>				<b>3 554,226 1 631,850</b>
		<b>1.2. Tavane</b>				
4	CK28D	Tavane suspendate executate pe santier din aluminiu tip "Cesal" sau similar. Mat se coordoneaza cu beneficiarul	m2	103,9000	1 068,400 307,500	111 006,758 31 949,250

		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei		111 006,758
		<b>Total Tavane Inclusiv salariu</b>			<b>111 006,758 31 949,250</b>
		<b>1.3. Retele de apa si canalizare</b>			
5	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	3,0000	71,250 213,750
					71,250 213,750
6	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	30,0000	4,500 135,000
					4,500 135,000
7	RpSD01B	Demontarea unui robinet simplu serviciu sau cu racord, avind diametru de 3/4"	buc	2,0000	67,500 135,000
					67,500 135,000
8	RpSB01A	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 50 mm	m	6,0000	48,000 288,000
					48,000 288,000
9	RpSA20B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccials-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	30,0000	138,939 4 168,155
					56,250 1 687,500
10	RpSD20B	Montarea robinetului de reglaj, drept sau coltar, montat inaintea armaturii de la obiectele sanitare, avind diametrul de 3/4" la boiler	buc	2,0000	113,100 226,200
					31,500 63,000
11	SA38B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 3/4"	buc	30,0000	14,890 446,700
					3,750 112,500
12	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	7,0000	38,326 268,282
					22,500 157,500
13	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	12,0000	40,116 481,392
					19,500 234,000
14	RpSA44F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau material plastic montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 2"	buc	6,0000	19,168 115,008
					6,000 36,000

15	RpSC21C	Montarea lavoarului din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe piedestal (lavoar, piedestal fara cost)	buc	3,0000	479,928 172,500	1 439,784 517,500
16	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (baterie fara cost)	buc	3,0000	240,000 150,000	720,000 450,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			8 637,271
		<b>Total Retele de apa si canalizare Inclusiv salariu</b>				<b>8 637,271 4 029,750</b>
		<b>1.4. Incalzire</b>				
17	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	5,0000	4,500 4,500	22,500 22,500
18	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" - 2"	m	7,0000	64,401 31,500	450,807 220,500
19	RpID22B	Demontarea robinetului de retinere cu diametrul 3/4"	buc	1,0000	10,500 10,500	10,500 10,500
20	RpIB12B	Demontari radiator	buc	1,0000	9,000 9,000	9,000 9,000
21	RpIC04C	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 2"	m	7,0000	278,230 114,750	1 947,609 803,250
22	RpIC36A	Sudarea tevii de constructii, executata la pozitie normala de lucru, cu diametrul 51x3.5-60x3.5 mm	buc	3,0000	91,093 57,000	273,280 171,000
23	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 50mm	buc	1,0000	227,860 84,000	227,860 84,000
24	GD51A	Niplu simplu, din otel, sudat la tevi cu diametrul de 20 mm	buc	2,0000	30,150 13,500	60,300 27,000

25	RpIC40C	Montarea cotului de racord olandez, cu diametrul de 3/4"	buc	1,0000	112,129 15,000	112,129 15,000
26	RpIB02A	Montarea radiatoarelor din otel sau aluminiu functionind cu apa calda (radiator fara pret)	m2	1,0000	65,438 63,750	65,438 63,750
27	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	6,0000	44,790 26,250	268,740 157,500
28	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	8,0000	15,946 11,250	127,568 90,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 575,731
		<b>Total Incalzire Inclusiv salariu</b>				<b>3 575,731 1 674,000</b>
		<b>1.5. Sala mica (captusirea la perete, glaf fereastră) Nota- de perforat lambriul cu gauri d 20mm, ventilare la radiator</b>				
29	CE40A	Montarea carcasei din cherestea	m3	0,0500	10 107,720 1 687,520	505,386 84,376
30	CK17F1	Captusirea cu lambriuri din profile de mase plastice. Mat se coordoneaza cu beneficiarul	m2	7,5000	336,091 155,250	2 520,682 1 164,375
31	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	10,0000	53,233 39,000	532,330 390,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 558,398
		<b>Total Sala mica (captusirea la perete, glaf fereastră) Nota- de perforat lambriul cu gauri d 20mm, ventilare la radiator Inclusiv salariu</b>				<b>3 558,398 1 638,751</b>
		<b>1.6. Nod apometric</b>				

32	RpCA02A	Sapaturi de pamint, la subzidiri executate in conditii si pozitii normale de munca pina la 1,5 m adincime (cautarea tevii in exteriorul cladirii pentru conectare)	m3	2,0000	548,360 532,500	1 096,720 1 065,000
33	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	2,0000	64,500 64,500	129,000 129,000
34	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc in WC	m2	2,0000	61,000 58,500	122,000 117,000
35	RpCB18C	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150kg/m3, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc in WC	m3	1,6000	1 022,500 1 012,500	1 636,000 1 620,000
36	RpCB02A2	Beton turnat in cofraje, la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc., la cladiri existente, beton preparat manual si turnare cu mijloace clasice cu beton simplu C-5/4 Bc5 (B75), in WC sub pardoseala	m3	1,6000	1 556,912 637,500	2 491,060 1 020,000
37	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	2,0000	446,714 217,500	893,428 435,000
38	RpSD07A	Demontarea unui robinet cu corp plat sau oval din fonta, cu flanse pentru conducte de presiune, avind diametru de 50-65 mm	buc	3,0000	60,000 60,000	180,000 180,000
39	RpSE07A	Demontarea unui contor de apa, cu racorduri olandeze, avind diametrul de 20-30 mm	buc	1,0000	48,750 48,750	48,750 48,750
40	RpIC04C	Montarea tevii, negre, pentru instalatii, la incalziri centrale, asamblate prin sudare in coloane pentru constructii de locuit si social culturale, avind diametrul 2"	m	3,0000	225,692 114,750	677,076 344,250
41	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" - 2"	m	5,0000	64,401 31,500	322,005 157,500

42	RpSA10G	Montarea tevii din otel pentru instalatii, zincata, in coloane la cladiri de locuit si social -culturale avind diametrul de 2 1/2"	m	5,0000	462,382 142,500	2 311,911 712,500
43	GD51A	Niplu simplu, din otel, sudat la tevi cu diametrul de 63 mm	buc	2,0000	30,150 13,500	60,300 27,000
44	RpIC36A	Sudarea tevii de constructii, executata la pozitie normala de lucru, cu diametrul 51x3.5-60x3.5 mm	buc	8,0000	91,094 57,000	728,748 456,000
45	GD05A	Curba de sudare, montata la tevi, avind Dn 50mm	buc	3,0000	227,860 84,000	683,580 252,000
46	RpSD23A	Montarea robinetului cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 50 mm	buc	2,0000	2 586,945 45,000	5 173,890 90,000
47	RpSD23A	Montarea robinetului cu sertar, cu corp plat sau oval, din fonta, cu flanse, avind diametrul nominal de 65 mm	buc	1,0000	2 691,946 45,000	2 691,946 45,000
48	GB05A	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 50 mm	buc	4,0000	200,920 37,500	803,680 150,000
49	GB06A	Asamblarea cu suruburi pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, avind Dn 50 mm	2 buc	2,0000	82,440 27,000	164,880 54,000
50	GB05B	Flansa din otel pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, montata prin sudura electrica, la conducte de otel, avind Dn 63 mm	buc	2,0000	271,310 55,500	542,620 111,000
51	GB06B	Asamblarea cu suruburi pentru Pn 10,16, 25, 40, 64, avind Dn 63 mm	2 buc	1,0000	162,900 34,500	162,900 34,500
52	CL17B	Confectii metalice pentru sustinerea nodului apometric	kg	15,0000	35,460 15,750	531,900 236,250
53	IC36F	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 63,0 mm. la conectare cu teava exterioara	m	20,0000	329,650 41,250	6 593,000 825,000

54	IC38F	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	12,0000	61,686 22,500	740,232 270,000
55	IC38F	Piesa de racordare (Trecere de metal Dn 63 mm), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 63,0 mm	buc	2,0000	83,686 22,500	167,372 45,000
56	RpSA43G	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau material plastic montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 2 1/2"	buc	10,0000	50,957 39,750	509,570 397,500
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			29 462,568
		<b>Total Nod apometric Inclusiv salariu</b>				<b>29 462,568 8 822,250</b>
		<b>1.7. Hall et.1 si et.2 Peretii</b>				
57	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	42,2000	20,750 20,250	875,650 854,550
58	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	42,2000	5,200 2,250	219,440 94,950
59	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	42,2000	112,462 91,500	4 745,896 3 861,300
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	42,2000	5,200 2,250	219,440 94,950
61	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	42,2000	46,781 41,250	1 974,178 1 740,750
62	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si glafurilor	m2	339,8000	5,200 2,250	1 766,960 764,550

63	RpCR09B	Vopsirea cu email alchidal a peretilor si tavanelor, pe glet de ipsos, in 2 straturi Mat se coordoneaza cu beneficiarul	m2	213,3000	78,960 58,500	16 842,168 12 478,050
64	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Mat se coordoneaza cu beneficiarul	m2	126,6000	55,230 41,250	6 992,118 5 222,250
65	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (15 zile)	m2	100,0000	71,322 56,250	7 132,200 5 625,000
66	CB14A1	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile, pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus se adauga sau se scade Kut=10	m2	-100,0000	3,400 0,000	-340,000 0,000
67	CK32B	Storuri (plase antitintar) pentru ferestre	m2	4,1800	285,480 60,000	1 193,306 250,800
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			41 621,356
		<b>Total Hall et.1 si et.2 Peretii Inklusiv salariu</b>				<b>41 621,356 30 987,150</b>
		<b>1.8. Hall et.1 si et.2 Tavane</b>				
68	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	22,0000	20,750 20,250	456,500 445,500
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,0000	5,200 2,250	114,400 49,500
70	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	22,0000	135,754 114,750	2 986,588 2 524,500
71	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	23,0000	5,200 2,250	119,600 51,750
72	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	23,0000	46,781 41,250	1 075,974 948,750



73	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	156,6000	5,200 2,250	814,320 352,350
74	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	156,6000	55,230 41,250	8 649,018 6 459,750
75	CB14C	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore)	m2	60,0000	76,160 45,000	4 569,600 2 700,000
76	CB14C1	Schela metalica tubulara pentru lucrari de finisaje la tavane la inaltimi pina la 7 m, cu imobilizarea schelei timp de 15 zile (120 ore), pentru fiecare zi de imobilizare in plus sau in minus, se adauga sau se scade K=5	m2	-60,0000	8,000 0,000	-480,000 0,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			18 306,000
		<b>Total Hall et.1 si et.2 Tavane Inklusiv salariu</b>				<b>18 306,000 13 532,100</b>
		<b>1.9. Lucrari de montaj</b>				
77	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	14,0000	16,500 16,500	231,000 231,000
78	RpEF15I	Montarea corpurilor de iluminat Led ermetic 40w 220-240v, IP54 la cantina	buc	14,0000	538,340 91,500	7 536,760 1 281,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			7 767,760
		<b>Total Lucrari de montaj Inklusiv salariu</b>				<b>7 767,760 1 512,000</b>
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			227 490,068
		<b>Total Lucrari de reparatii Inklusiv salariu</b>				<b>227 490,068 95 777,101</b>

		Cheltuieli directe	Lei		227 490,11
		Asigurari sociale si medicale	24 %		22 986,51
		Cheltuieli de transport	6 %		7 765,81
		Cheltuieli directe			258 242,43
		Cheltuieli de regie	13 %		33 571,52
		Beneficiu de de viz	6 %		17 508,84
		Total			309 322,79
		TVA	20 %		61 864,56
					<b>371 187,35</b>

**Total deviz:  
Inclisiv salariu**

**95 777,11**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

